DECRETO  PUBLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARANAiBA/MG
Rua Capitão  Franklin  de Castro, no 1.065 - Novo Rio

Caixa Postal 01 - 38.810-000
CNPJ: 18.602.045/0001-00

E-mail:  juridicoPrioparanaiba.mg.gov.br

DECRETO N°767, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE 0 EXPEDIENTE DOS ÓRGÃOS E
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA
E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO DURANTE A
COPA DO MUNDO DE FUTEBOL FIFA 2022.

0 Prefeito Municipal de Rio Paranaíba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso VI do  art.  67 da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando a necessidade de definição de horários especiais para o
funcionamento dos órgãos públicos e entidades da Administração Pública do Poder
Executivo Municipal nos dias dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol durante a Copa
do Mundo de 2022,

DECRETA:

Art.  1°. Durante a realização da Copa do Mundo de Futebol FIFA 2022, o
expediente dos órgãos públicos da Administração Pública direta, autárquica e fundacional
do Poder Executivo Municipal obedecerá ao disposto no presente decreto.

Art.  2°. Nos dias úteis em que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol na
Copa do Mundo FIFA 2022, o expediente dos órgãos públicos e entidades da Administração
Pública do Poder Executivo Municipal encerrar-se-6, em caráter excepcional, uma hora
antes do inicio da partida, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais.

Parágrafo único. Na hipótese de realização de jogos da Seleção Brasileira de
Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022 no horário de 13 horas, o expediente da
administração pública será no período da manhã, de 08h. ás 12h.

Art.  3°. Nos dias de jogos da Copa do Mundo FIFA 2022 que não envolverem a
seleção Brasileira de Futebol, o expediente dos órgãos e entidades da Administração
Pública do Poder Executivo será normal.

Art.  4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Rio Paranai a, 17 de nove bro de 2022.

VALDEMIR DIOGENES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO DE TÁRCIO SILVA
Secretario Municipal de Administração

	Page 1